
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2630 DEL 09/10/2024

Oggetto

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) LEGALITÀ 2014/2020 – 
ASSE 2 PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE  - CUP 
H55G22000030006 -  CIG B33C1D08FB
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50 COMMA 1, LETT.A) DEL D.LGS. 36/2023 IN FAVORE 
DELL’OPERATORE ECONOMICO TNC TELECOMUNICAZIONI SRL .    

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

-



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) LEGALITÀ 2014/2020 – 
ASSE 2 PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE  - CUP 
H55G22000030006 -  CIG B33C1D08FB
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50 COMMA 1, LETT.A) DEL D.LGS. 36/2023 IN FAVORE 
DELL’OPERATORE ECONOMICO TNC TELECOMUNICAZIONI SRL .    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: Programma Operativo complementare (POC) Legalità 2014/2020 – Asse 2 Progetto per la 
realizzazione di un impianto  di videosorveglianza sul territorio comunale  - CUP H55G22000030006 -  CIG 
B33C1D08FB

Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1, lett.a) del D.Lgs. 36/2023 in 
favore dell’operatore economico TNC TELECOMUNICAZIONI SRL .    

PREMESSO:

• che questo Ente ha partecipato alla “ Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza 
tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia “ POC “ LEGALITA’ “ 
2014/2020 – Asse 2 “ Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni 
target “ promossa dal Ministero dell’Interno;

• Che con nota prot. 0061415 del 12.06.2023 la Prefettura di Messina ha reso noto il  provvedimento prot. 
n.24689 del 05.06.2023, con il quale l’ Autorità di Gestione ha approvato la proposta progettuale  “ 
Realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul territorio comunale di Milazzo” avanzata da questo 
Ente nell’ambito della procedura ad invito anzi richiamata;

VISTO il Decreto di ammissione a finanziamento del Ministero dell’interno “ Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza “ Autorità di Gestione di PON e POC “ Legalità” 2014-2020 ( prot. 0024689  del 05.06.2023) con il 
quale è stata approvata la graduatoria delle proposte progettuali idonee ed ammissibili a finanziamento e, tra 
queste, il “ Progetto di videosorveglianza urbana del Comune di Milazzo” per il complessivo importo di € 
150.000,00;

-



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

DATO ATTO che le funzioni di Rup e progettista dell’intervento in argomento  sono state assunte dal 
Funzionario Tecnico Ing. Tommaso La Malfa, giusta determinazione dirigenziale N. 680 del 24.11.2021;

VISTA la delibera n.137 dell’11.07.2024 con la quale è stato approvato  il progetto esecutivo per la 
Realizzazione di un impianto di videosorveglianza sul territorio Comunale di Milazzo CUP 
H55G22000030006 redatto dal Funzionario Tecnico Ing. Tommaso La Malfa per una spesa complessiva di 
€ 149.887,07 di cui € 105.000,00 per lavori e forniture, € 4.192,62 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 40.694,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione con il quadro economico che segue: 

IMPORTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 
A.1 LAVORI E FORNITURA REALIZZAZIONE 
       SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA                                             € 105.000,00
A.2 COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA                              €                  4.192,62

IMPORTO COMPLESSIVO € 109.192,62
B)  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
B.1      Spese tecniche relative alla progettazione, direzione

Lavori e coordinamento sicurezza                               €  11.565,14
B.2     Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs 36/2003)

2% importo lavori                                €     2.100,00
B.3     Oneri previdenziali (su B.1) 4%                               €         462,61
B.4     IVA sui lavori (A.1 + A.2) 22%                                €   24.022,38
B.5     IVA su spese tecniche (B.1) 22%                                              €     2.544,33
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE                             €       40.694,45

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA            €         149.887,07

PRESO ATTO che con  determina Dirigenziale n.2406 del 23.09.2024 il contributo di € 150.000,00 è stato 
accertato in entrata a carico del Capitolo  40200.01.00015010, “Impianto di videosorveglianza urbana nel 
comune di Milazzo Poc - Legalita' 2014/2020 - Prefettura di Messina”, prevista nel bilancio finanziario PEG 
2024- 2026, esercizio finanziario 2024, gestione competenza ed impegnato con  imputazione a carico del 
capitolo 03022.02.00150010, “Impianto di videosorveglianza urbana nel comune di Milazzo Poc - Legalita' – 
Prefettura di Messina 2014/2020”, prevista nel bilancio finanziario PEG 2024-2026, esercizio finanziario 2024, 
gestione competenza;

PRESO ATTO  che con l’anzidetta deliberazione la Giunta ha demandato al Dirigente del 6° Settore l’attività gestionale 
propedeutica all’affidamento dell’intervento;

CONSIDERATO che si rende necessario affidare con urgenza la realizzazione di un “Impianto di 
videosorveglianza urbana sul territorio comunale “ CUP H55G22000030006, realizzazione che , e  a termine del 
Decreto di ammissione a finanziamento emesso dal Ministero dell’Interno, dovrà essere ultimata entro il 31 Dicembre del 
corrente anno;

RICHIAMATO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 a tenore del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto a negoziare ed alle vigenti disposizioni in materia di contenimento delle spese 
possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiori alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti e all’affidamento dei lavori di importo pari o inferiore ad € 500.000.00 nonchè attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere sugli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 
e dai soggetti aggregatori;

VISTI E  RICHIAMATI :

1. L’articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

2. L’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

RILEVATO che l’art.17 comma 2 del predetto decreto legislativo n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale, se necessari, a quelli inerenti la capacità economica –finanziaria e tecnico –professionale ;  

APPURATO :

• che l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3, comma 1 lett.d) l’affidamento diretto 
come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara , nel quale, anche nel caso di previo interpello 
tra più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lett. a e b del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice;

• che l’art.50 comma 1 lett.a del D.Lgs.vo n.36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, 
tra l’ altro,  con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro anche senza consultazione 
di più operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali richieste ; 

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con riferimento 
al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 
n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato alla stipula  di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue: 

• che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento del progetto per la realizzazione di 
un impianto di videosorveglianza sul territorio Comunale CUP H54H23000000006 –CIG  
B33C1D08FB mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del d.lgs.36/2023;

• che  ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 
4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

ACCERTATO 
• che,  previa indagine di mercato effettuata dal Rup nell’ambito di una platea di potenziali affidatari presenti sul 

MEPA,  il Rup in data 27.09.2024 ha  avviato sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  RdO n. 4659927 per la  procedura di affidamento diretto, ex art.50 comma 1 lett.a del D.lgs 
n.36/2023,   dell’intervento in oggetto in favore dell’ operatore economico TNC TELECOMUNICAZIONI SRL 
Partita Iva 02892800836 con sede in Milazzo Via G. Impallomeni scritta alla CC.II.AA di Messina con N. 18113448 
a far data dal 20.02.2006 per categorie corrispondenti a quelle oggetto del  presente affidamento;

• che il legale rappresentante della TNC Telecomunicazioni  ha autocertificato i requisiti ex art.94 del D.Lgs.vo 
N.36/2023; 

• che è stato acquisito per la presente procedura il CIG B33C1D08FB sia per la tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

VISTA l’offerta economica generata dallo strumento telematico di negoziazione suindicato con la quale l’operatore 
economico TNC TELECOMUNICAZIONE SRL  ha offerto il ribasso del 3,55% sull’importo a base d’asta di € 105.000,00  
e, quindi per un importo netto di € 101.272,50 per lavori oltre ad € 4.192,62  per oneri di sicurezza  non soggetti a 
ribasso ed Iva nelle forme di legge; 

ACCERTATO che l’operatore economico ha autocertificato nell’ ambito della procedura di gara i requisiti  di ordine 
generale fissati dall’art. 94 del Decreto Legislativo N.36/2023 anche mediante la produzione del DGUE e che tali requisiti 
sono stati positivamente verificati dagli uffici preposti;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

VISTO in particolare il Durc on  line protocollo INPS 42217735 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva 
dell’Operatore Economico TNC TELECOMUNICAZIONI SRL;   

RICHIAMATO l’art.17 comma 5 del Decreto legislativo n.36/2023 in forza del quale l’organo competente,  esaminata la 
proposta e dopo aver valutato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione che è 
immediatamente efficace;

VISTE Le Linee Guida per l’attuazione del Programma di  Azione e Coesione “ Legalità “ 2014/2020 in forza del quale le 
“Economie di Progetto” potranno essere riutilizzati previa approvazione da parte della struttura di gestione di un formale 
proposta di rimodulazione della scheda progettuale;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA

per quanto espresso e motivato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di dare atto che questo Ente ha beneficiato del contributo di € 150.000,00 concesso con Decreto di 
ammissione a finanziamento del Ministero dell’interno “ Dipartimento della Pubblica Sicurezza “ Autorità 
di Gestione di PON e POC “ Legalità” 2014-2020 per la  Realizzazione di un impianto di videosorveglianza 
sul territorio comunale di Milazzo” CUP H55G22000030006; 

2. Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48, nel testo 
modificato dall’art. 13  della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii:
a. che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento del progetto per la realizzazione di un 

impianto di videosorveglianza sul territorio Comunale CUP H54H23000000006 –CIG  B33C1D08FB 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del d.lgs.36/2023;

b. che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 ;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

c. che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 4 
dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

d. che previa indagine di mercato effettuata nell’ambito di una platea di potenziali affidatari presenti sul MEPA,  il 
Rup in data 27.09.2024 ha  avviato sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  
RdO n. 4659927 per la  procedura di affidamento diretto, ex art.50 comma 1 lett.a del D.lgs n.36/2023,   
dell’intervento in oggetto in favore dell’ operatore economico TNC TELECOMUNICAZIONI SRL Partita Iva 
02892800836 con sede in Milazzo Via G. Impallomeni scritta alla CC.II.AA di Messina con N. 18113448  per le 
categorie corrispondenti a quelle oggetto del  presente affidamento;

3. Di affidare la Realizzazione dell’ “Impianto di videosorveglianza urbana nel comune di Milazzo” CUP 
H55G22000030006 – CIG B33C1D08FB all’operatore economico TNC TELECOMUNICAZIONI SRL Partita Iva 
02892800836 con sede in Milazzo Via G. Impallomeni iscritto alla CC.II.AA di Messina con N. 18113448 a far 
data dal 20.02.2006 che ha offerto il ribasso del 3,55% sull’importo a base d’asta di € 105.000,00   e, quindi, 
per l’importo netto di € 101.272,50  oltre € 4.192,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  ed Iva (22%) 
nella misura di legge per un ammontare complessivo di € 128.667,44;

4. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è FEF3LU;
5. Di dare atto che  ai sensi e per gli effetti dell’art.17 comma 5 del Decreto legislativo 36/2023 l’aggiudicazione 

disposta con il presente provvedimento è immediatamente efficace essendo stati verificati i requisiti ex art.94 
del D.Lgs.vo 36/2023, autocertificati dall’ operatore economico TNC TELECOMUNICAZIONI SRL  nell’ ambito 
della  procedura di affidamento;

6. Di impegnare la complessiva somma di € 150.000,00 relativa all’ “Impianto di videosorveglianza urbana 
nel comune di Milazzo” CUP H55G22000030006 – CIG B33C1D08FB  come segue: 
a) In quanto ad € 128.667,44 per la realizzazione di un “Impianto di videosorveglianza sul 
territorio comunale CUP H55G22000030006 - CIG B33C1D08FB  in favore dell’ operatore economico TNC 
TELECOMUNICAZIONI SRL Partita Iva 02892800836 con sede in Milazzo Via G. Impallomeni con imputazione 
al Capitolo 03022.02.00150010 “ Impianto di videosorveglianza urbana nel Comune di Milazzo POC-
Legalità –Prefettura di Messina 2014/2020” nel bilancio in corso, esercizio finanziario 2024, gestione 
competenza  ( Imp. 2385/2024);
b) In quanto ad € 2.100,00 a favore dei dipendenti comunali per incentivo di progettazione con 
imputazione al Capitolo  03022.02.00150010 “ Impianto di videosorveglianza urbana nel Comune di 
Milazzo POC-Legalità –Prefettura di Messina 2014/2020” nel bilancio in corso, esercizio finanziario 
2024, gestione competenza  ( Imp. 2385/2024);
c) In quanto ad € 14.572,08 in favore di soggetti diversi per spese tecniche relative alla 
progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza per la realizzazione dell’Impianto di 
Videosorveglianza con imputazione al Capitolo  03022.02.00150010 “ Impianto di videosorveglianza 
urbana nel Comune di Milazzo POC-Legalità –Prefettura di Messina 2014/2020” nel bilancio in corso, 
esercizio finanziario 2024, gestione competenza  ( Imp. 2385/2024);
d) In quanto ad € 4.660,48 in favore di soggetti diversi con imputazione al Capitolo Capitolo  
03022.02.00150010 “ Impianto di videosorveglianza urbana nel Comune di Milazzo POC-Legalità –
Prefettura di Messina 2014/2020” nel bilancio in corso, esercizio finanziario 2024, gestione 
competenza  ( Imp. 2385/2024);

7. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010, ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

9. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;
10. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D. Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

11. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

12. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000;

13. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

14. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente e nella "Amministrazione 
Trasparente" - Sezione Atti Amministrativi.

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2630 DEL  09/10/2024

Oggetto

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) LEGALITÀ 
2014/2020 – ASSE 2 PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO  DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE  - 
CUP H55G22000030006 -  CIG B33C1D08FB
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50 COMMA 1, LETT.A) DEL D.LGS. 36/2023 IN FAVORE 
DELL’OPERATORE ECONOMICO TNC TELECOMUNICAZIONI SRL .    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Impegno Anno Capitolo CIG Importo
2485 2024 03022.02.00150010 B33C1D08FB 128.667,44
2486 2024 03022.02.00150010 B33C1D08FB 14.572,08
2487 2024 03022.02.00150010 B33C1D08FB 2.100,00
2488 2024 03022.02.00150010 B33C1D08FB 4.660,48

11/10/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

-


	det_02630_09-10-2024
	det_02630_09-10-2024-VistoContabileImpegno

